Rex Ferdinandus

A. M. G., *Manual de acuerdos de 1414*, f. 56; *Cartas reales. Fernando de Antequera*, n.º 7.
J. DE CHÍA, ob. cit., p. 42.

Erección del principado de Gerona a favor del infante D. Alfonso

Gerona, 19 de febrero de 1416.

In Dei nomine et ejus gloriose Virginis matris Marie. Amen. Nos Ferdinandus Dei gratia Rex Aragonum, Sicilie, Valentie, Majoricarum, Sardinie et Corsice, Comes Barchinone, Dux Athenarum et Neopatrie, ac Comes Rossilionis et Ceritanie. Sicuti celum diversarum redimitur stellarum generibus, sic regna terrae imperii dignitatum varietate corruscant, Reges utique ad instar luminaris magni planitarum fulgoribus resplendentis subditorum titulis decorantur, quanto amplius cum circa se vident eorum preclaram progeniem, eisdem titulis, et virtutum radiis insigniri. Considerantes igitur gloriose vestri incliti et magnifici Alfonsi primogeniti nostri carissimi, serenas virtutes, magnificosque mores, vestrosque jam precinctos lumbos, non solum ad istius oneris et honoris portandam sarcinam, sed etiam gubernaculi totius nostre ditionis, ad quod solitudinem vestram dirigitis, vestre primogeniture privilegio jam vocatus. Attendentes etiam legalitatem fidemque puram, quas ad nos et predecessores nostros, civitates Gerunde, Vici et Minorisse, ville Cervarie, Bisulduni, Berge, Campirrotundi, Sancti Petri de Auro, necnon et vicecomitatus de Basso, Castrifollii et ville Turricelle de Montegrino, de Pals et de Figueriis, et omnia et singula castra ville et loca in vicariis et bajuliis ac procurationibus Gerunde, Bisulduni, Bagiarium, Berge et Bergitani, Ausone, Vici, Rivipulli, Rivipullensi, Campirrotundi, de Regali, Vicecomitatus de Basso, Turricelle de Montegrino et de Figueriis, hucusque ac omni tempore habuerunt, mentis nostre acien dirigentes ut quedam specialitatis, prerrogativa, singularibus concrescant favoribus singulari et speciali non alio a nobis munito preside domino Principe ac Rectore: tenore presentis dictas civitates, villas et loca, bajulias et vicarias sub uno principatu gubernandas, nostra auctoritate regia erigimus et unimus ipsasque principatus preminentibus excolimus ac etiam insignimus. Decernentes ipsas exinde principatum Gerunde nomine appellari, cui principatui vos dictus primogenitus noster, perficiamini qui princeps Gerunde intitulemini et nuncupemini. Nos autem omnes prementias de jure vel consuetudine, principatui competentes, nostra regia auctoritate eidem conferimus et donamus. In vestri enim honoris augmento augemur et in vobis propter spem future successionis, in regnis nostris conservamur, et quia vos una persona et unum corpus nobiscum estis, predictas civitates, terras et dominationes vobis dando, nichil alienare videmur, his et aliis preferea, que nostrum animum ad regie celsitudinis magnanimitatem ad hec consilio pruden-

ti et maturo moverunt, vos primogenitum predictum in principem dicti principatus promovendum ducimus, ac de eo vobis tenore presentium providemus, volentes et decernentes, quod vos salvis tamen modis, formis et retencionibus infrascriptis, dictum principatum et ejus dominium pleno jure habeatis, ac ejusdem princeps numcupemini quandiu nobis vivente vobis fuerit vita comes. Veruntamen si vos dictus primogenitus noster et princeps predictus, post dies nostros apicem regie dignitatis adeptus fueritis, vel etiam quod Deus avertat, naturalis vite debitum, ante dictam adceptionem adimpleveritis, seu decesseritis, cum vel sine filiis, dictis cassibus et quolibet eorum, volumus et expresse retinemus nobis, quod dictus principatus et omnes et singule illius civitates, ville, loca, jura et preminentie, nostre proprie persone ac dignitati regie inseparabiliter revertantur, sicut et prout erant ante presentem erectionem et colationem principatus. Dictum tamen principatum, cum omnibus supradictis vobis dicto nostro primogenito in feudum honoratum, absque cuiuscumque prestatione servitii per vos tenendum, salvis predictis et infrascriptis, concedimus et donamus, cum dictis civitatibus, castris, villis, comitatibus, vicecomitatibus, fochiis, fortaliciis eorundem, domibus, turribus et aliis quibuscumque juribus nobis pertinentibus in terminis dicti principatus, portibus maris, ripaticis, comitibus, vicecomitibus, comitoribus, vervessoribus et baronibus seu richis hominibus, militibus, dominabus civibus, burgensibus, hominibus et feminis, cuiuscumque status seu preminentie sint cristianis, judeis et sarracenis in predictis civitatibus, villis, vicecomitatibus, castris et locis habitantibus et habitaturis, et cum omni cognitione pacis et tregue, mero et mixto imperio et omnimoda jurisdicione, civili et criminali, alta vel baxia, cum salinis, punctionibus, venationibus, minis, trobis, fluminibus, vectigalibus et aliis exitibus et preventibus quibuscumque, molendinis, furnis, questiis, subsidiis, adempriviis, servitiis realibus vel personalibus et eorum redemptione, monetatico, albergis, cenis, feudis, feudataris, postatibus, emparis, et cum omnibus aliis juribus in dicto principatu, prout melius ad nos perfinent integro statu, ac etiam pleno jure, investientes vos de principatu eodem, et omnibus aliis supradictis, in vosque transferimus dominium, predictorum omnium, modo et forma pre et infrascriptis. Inducentes vos in possessionem corporalem seu quasi eorundem, prout melius dici et fieri potest ad vestram utilitatem. Promittentesque nichilominus vobis, quod realiter omnium predictorum possessionem seu quasi vobis trademus, seu illi quem ad hoc cum potestate hoc faciendi deputaveritis loco vestri. Dantes nichilominus et concedentes vobis, seu cui volueritis ac mandaveritis liberam facultatem, auctoritate vestra propria, seu predicti per vos deputati seu deputandi, adipicendi possessionem corporalem seu quasi omnium et singulorum predictorum, ipsamque apprehensam libere retinendi. Nos vero interim constituimus, nos vestro no-

mine precario tenere et possidere, seu quasi. Et nichilominus ex causa hujusmodi donationis, cedimus in vosque transferimus omnes acciones reales et personales, mixtas, utiles et directas, et alias quascumque, nobis competentes in omnibus supradictis, contra quascumque personas vel res, ratione eorum, quibus juribus et actionibus supradictis, possitis experiri in judicio et extra judicium, quocumque et quemadmodum nos possemus, ante donationem presentem. Insuper dantes vobis potestatem dicti principatus et pertinentiarum ejusdem, et commendantes vobis castellanias, honores, quos et quas comites, vicecomites, seu alii quicumque, cujuscumque status seu preminentie existant, pro nobis tenent infra dictum principatum, faciemus vos adquirere per manum illius senioris, pro quo tenemus honores si quos infra dictum principatum, pro alio tenemus, et in quantum etiam possumus facimus de presenti. Mandantes universis et singulis comitibus, vicecomitibus, comitoribus, baronibus, vervessoribus, militibus, civibus, burgensibus et aliis quibuscumque et cujuscumque status vel conditionis existant, quod vos exinde pro domino habeant vobisque in omnibus et singulis infra dictum principatum existentibus, sicut nobis ante presentem donationem faciebant et tenebantur, pareant et intendant, vobisque pro predictis prestant homagium et fidelitatem ac juramentum. Nos enim presentium serie absolvimus omnes et singulas civitates, comites, vicecomites, villas et loca et omnes alias supradictos ab omni homagio, dominio et fidelitate, quibus nobis astricti seu obligati sunt pro predictis dum tamen ipsa juramenta et homagia vobis prestiterint et non ante. Retinemus tamen nobis quod vos dictus inclitus primogenitus Alfonsus princeps dare teneamini et detis nobis postatem sive postatae infra decem dies postquam fueritis requisitus, scilicet pro civitate, bajulia et vicaria Gerunde, de civitate Gerunde, pro villa, bajulia et vicaria Bisulduni, pro civitate bajulia et vicaria Minorisse de civitate Minorisse, pro villa bajulia et vicaria Berge et Berguitani de villa et castro Berge, pro civitate bajulia et vicaria Vici de civitate Vici, pro villa bajulia et vicaria Campirrotundi, et de Regali, de villa Campirrotundi, pro vicecomitatu de Basso et procuratione ejus ac Castrofollito de dicto Castrofollito, pro villa et procuratione Turricelle de Montegrino, de dicta ville et castro Turricelle de Montegrino, pro villa et bajulia de Figueriis, de villa de Figueriis. Retinemus insuper quod in generalibus et particularibus curiis et parlamentis quibuscumque, que a cetero per nos convocabuntur, universitates civitatum, villarum et locorum infra dictum principatum sitorum, de mandato nostro teneantur et habeant convocari, et vocate teneantur ad dictas curias et parlamenta procuratores suos speciales et nuncios destinare, sicut habebant et tenebantur ante presentem donationem. Vos etiam ad dictas curias et parlamenta teneamini modo simili convenire. Et in dictis curiis ac parlamentis, civitas Gerunde et alie civitates ville et loca dicti principatus et earun singulares,

valeant ponere omnia gravamina injustitias et alia sique per nos et nostros officiales et per vos primogenitum nostrum ac principem predictum, et vestros officiales fuissent eis aut alteri earum illate. Et de illis petere et obtinere justiciam in dictis curiis et parlamentis sicuti alii nostri submissi immediati haberent et consequi valerent a nobis et ipsis non obstantibus dictis ereccione et donatione, nec fide aut subjectione, quibus nobis vobisque dicto principi tenerentur. Retinemus etiam nobis quod non obstantibus predictis habeamus in dicto principatu usaticum princeps namque et quod possemus petere, exigere et habere a comitibus, vicecomitibus et aliis quibuscumque dicti principatus, armorum exercitum, hostem et cavalcata et ipsos pro usatico princeps namque, suo casu vocare, et in eis uti processibus pacis et tregue, usatici simili modo, cum temporibus, e de son metent, sicut in nunc uti possemus, et non alias neque ultra. Et in et super predictis hoste exercitu et cavalcata, ac son metent, omnibusque aliis pre et infrascriptis, reservatis et expresse retentis, nobis jure nostro, et dicte civitati Gerunde, et aliis inclusis in dicto principatu, omnibus libertatibus immunitatibus, privilegiis, concessionibus, contractibus, usibus ac jure et consuetudine, tam super proprietate quam super possesione. Ita tamen quod per aliqua retenta vel retinenda, nos non possimus aliquid habere seu exigere, ultra quod poteramus ante erectionem ipsius principatus. Sumus etiam intencionis, quod casu quo nos seu nostros officiales, et vos dictum principen seu vestros officiales contingent exercere ac exequi dictos exercitum, hostem et cavalcata ac son metent seu aliquid de predictis in dicto principatu, eo casu primitus habeant cum effectu adimpleri dicti vestri processus ac hostes et exercitus inde premissorum pretextu convocati, nisi nos super his consulti vobis aut vestris officialibus aliud duxerimus injungendum. Item retinemus nobis quod in casu quo nos faceremus provissionem seu mandatum universale vel generale omnibus et singulis universitatibus dicti principatus Gerunde, et singularibus de eisdem, que provissio vel mandatum habuissent et deberent publicari, in quolibet capite vicariarum, procurationum et bajularum dicti principatus, quod non obedirent vobis dicto principi, nec officialibus vestris quod nos simus superior, et omnes dicte universitates et singulares de eisdem in dicto casu et secutis dictis publicationibus, et non alias, debeant et teneantur nobis obedire, et mandata nostra observare, posito quod non receperissemus, nec recipere fecissemus nec petivissemus postates. Et propter hoc dicte universitates nec singulares de eisdem non incurrerent infidelitatis aliqualem penam. Et quod vicarii, procuratores, bajuli ac alii officiales totius dicti principatus Gerunde, qui creabuntur, ordinabuntur seu mittentur per vos dictum principem, prout officio cujusque dictorum officialium pertinebit utantur et possint uti sine alia nova comissione processibus pacis et tregue, exercitus et hostis et cavalcate e de son metent et quibusvis omnibus regaliis

predictis et aliis prout et quemadmodum dicti officiales utebantur, et uti consueverant, ante presentem erectionem, et non alias neque ultra; hoc tamen intellecto, quod cum dicti officiales erunt requisiti per officiales regios, ratione consimilium processuum, seu aliarum regaliarum inceptorum et actitatorum, extra dictum principatum Gerunde, ipsi officiales teneantur et habeant ipsas requisitiones et processus exequi et continuare per justiam, nomine nostro seu nostrorum officialium, eos ut premittitur requirentium. Similiter officiales nostri regii teneantur et habeant exequi et complere omnes requisitiones et sentencias et alia a vobis seu vestris officialibus factas et latas ac facta sicuti ante presentem erectionem tenebantur. Retinemus etiam quod in dictis civitatibus, villis, castris et locis et unaquaque ipsarum possimus et libere valeamus omnes et quascumque demandas facere, petere et exigere, prout poteramus ante presentem erectionem. Excepto quod in dicta civitate Gerunde et villa sancti Felicis guixelensis, neque in aliquibus civibus dicte civitatis non possimus aliquas demandas facere, nisi ratione maritagiorum filiarum, non derogando privilegiis, concessionibus et inmunitatibus dicte civitatis Gerunde; tam in proprietate quam in possessione. Item retinemus quod casu quo nos contigerit personaliter esse in aliqua dictarum vicariarum, procurationum et bajularum dicti principatus Gerunde, possimus uti aut nostri officiales possent uti omni et quacumque jurisdicione in illa vicaria, procuratione vel bajulia, dum personalis nostra presentia ibi duravit, et non ultra, nec alibi prout tamen poteramus et poterant ante presentem erectionem. Dumque extra dictas vicarias, procurationes ac bajulas fuerimus, predicta et alia quevis jurisdiccion, ad vos et officiales vestros libere et integre remaneant, et processus per nos seu officiales nostros incepti, per vos et vestros officiales omnimode continentur et finiantur. Nec minus refinemus quod si civitates ville vel loca dicti principatus Gerunde, vel singulares earum aut aliisque seu aliqui ex ipsis senserint modo aliquo se gravatos a vobis dicto principe dumtaxat, et post vos in casu de jure appellabili seu supplicabili, possint et valeant ad nos et ad nostram sacram audientiam recursum habere, et supplicare, appellare et nos de dictis appellationibus cognoscere, et sentenciare prout poteramus ante presentem erectionem. Demumquod vos dictus princeps et vestri officiales teneamini et habeatis judicata per nos exequi et complere. Ab officialibus vero vestri dicti principis, non possit ad nos aliqualiter appellari, recursos nec haberi. Premissa itaque omnia et singula prout superius sunt expressa, vobis dicto nostro primogenito et secretario nostro et notario publico infra scripto pro nobis et vobis ac pro aliis etiam personis omnibus quarum interest et intererit stipulanti paciscenti et recipienti promittimus, paciscimur et juramus, per crucem Domini nostri Jesu Christi et ejus sancta quatuor evangelia nostris manibus sponte tacta tenere, servare, ac servari facere, et numquam contraface-

re, vel venire, per nos vel alium de jure vel de facto, aut alias quovis modo. Nos enim de nostra regia plenitudine potestatis, supplemus omnes defectus tam juris quam facti, si qui forsan in premissis existerent, ac in eisdem vobiscum de certa scientia dispensamus, quam dispensationem dicti juramenti vinculo confirmamus, et etiam roboramus, in vim legis, predicta omnia sancientes. Volamus tamen et presentis serie statuimus, quod presens donatio duret in vobis dicto primogenito, et principatus ereccio in principatu predicto quandiu nobis vivente fuerit vobis vita comes, et modo et forma ac sub conditionibus predictis et non alias nec ultra. Postquam vero vos regalis troni susceperitis dignitatem, confessim principatus predictus ipso facto totaliter finiatur, vosque abinde non possitis principis nomine nuncupari. Quinimo dictus principatus et omnia et singula supradicta, in statum reducantur pristinum, in quo erant ante presentem donationem, et principatus erectionem. Predictam autem donationem vobis dicto primogenito facimus tamquam primogenito, et ut nobis legitime successuro, in regnis et terris nostris et non alias, nec per hoc quidquam a corona nostra, cui dictum principatum vere reputamus unitum, intendimus separare. Mandantes per hoc presens publicum instrumentum universis et singulis officiis et subditis nostris, presentibus et futuris, quod premissa omnia teneant firmiter et observent et ab aliis inviolabiliter faciant observari. Et non contraveniant seu aliquem contravenire permittant quavis causa seu etiam ratione, jure vel modo. Imo illa omnia et singula tenaciter et ad ungüem observent, cum universis et singulis retentionibus et modificationibus superius particulariter expressatis. Quod est datum et actum, in civitate Gerunde, decimanona die februarii. Anno a nativitate Domini millesimo quadragecentessimo sexto decimo, regnique nostri quinto. Signum ☩ Ferdinandi Dei gratia Regis Aragonum, Sicilie, Valentie, Majoricarum, Sardinie et Corsice, Comitis Barchinone, Ducas Athenarum et Neopatrie, ac Comitis Rossillionis et Ceritanie, qui predicta omnia et singula laudamus, promittimur, firmamus acque juramus, hocque publicum instrumentum sigillo nostro pendenti jussimus insigniri.

Testes fuerunt ad predicta presentes Bernardus de Capraria, Galcerandus de Sanctapace, Olfus de Proxida, Michael de Naves et Jacobus Callis domini Regis consiliarii.

Sig^o num. mei Pauli Nicolai dicti domini Regis Secretarii, auctoritate regia notarii publici per totam terram et ditionem suam, qui predictis interfui eaque scribi feci et clausi.

A. M. G., *Llibre vermell*. f. 86.

E. CLAUDIO GIRBAL, *El Príncep de Gerona*, Gerona 1865, p. 53.

15

Que lo senyor Rey no demanera per raho de maridatges de ses filles sino ço que es stat acostumat per sos predecessors, e d'allo remet dos milia florins

Gerona, 19 de febrero de 1416.

Nos Ferdinandus Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, etc. Ad grata servicia et complacenciam non modicam que vos fideles nostri jurati et probihomines civitatis Gerunde in ereccione principatus per nos de dicta civitate et aliis terris in personam incliti et magnifici Alfonsi primogeniti nostri carissimi noviter facta, dimisso vestrorum privilegiorum rigore, zelo fervido que ad nostri et dicti nostri primogeniti honorem geritis, maiestati nostre multum exhibuistis debitum habentes respectum. Tenore presentis convenimus et in nostra bona fide regia promittimus vobis dictis juratis et probis hominibus, quod quamvis in ipsa ereccione per nos expresse retineatur, quod possimus facere in dicta civitate et villa Sancti Felicis Guixellensis demandas pretextu maritagiorum nostrarum filiarum, pro ipsis tamen matrimonii non exigitur seu exhibigi faciemus, casu quo ipsas universitates in ipsis demandis solvere teneantur, nisi id quod solitum fuit per nostros predecessores adveniente casu cuiusque matrimonii exhibigi et levari. Et de illo eciam dictis rationibus graciouse per nos et nostros vobis duos mille florenos auri de Aragone remittimus et pariter relaxamus, ac de eisdem duobus milie florenis confitemur esse contentos tanquam si nobis illi nunc seu dicto casu fuissent realiter exsoluti, residuo tamen si quod sit nobis salvo. Et volumus quod per hec juribus nostris in proprietate nec possessione dictarum demandarum nec dicte civitatis concessionibus privilegiis ac immunitatibus aliqualiter derogetur. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo pendenti munitam.

Datum in civitate Gerunde et propter indispositionem persone nostre signata manu nostri primogeniti, die decima nona febroarii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo sextodecimo regnique nostri quinto.

Alfonsus primogenitus

A. M. G., *Llibre vermell*, f. 85 v. - 86.

*Concesión del derecho de «barra» para reparar los caminos y los puentes
destruidos por las inundaciones*

Gerona, 19 de febrero de 1416.

Nos Ferdinandus Dei gracia rex Aragonum, etc. Quia contingit sepius propter inundacionem aquarum et eciam alias itinera civitatis Gerunde, dirui et deteriorati ipsisque reparandis sumptus et alia onera necessaria eandem civitatem subire. Tenore presentis ad humilem supplicationem per vos fideles nostros juratos et probos homines dicte civitates propterea nobis factam, vobis eisdem juratis et probis hominibus, ac universitati dicte civitatis concedimus, et licenciam plenariam elargimur quod licite et impune possitis, et liceat vobis vigore nostre huiusmodi concessionis imponere, statuere et ordinare in itineribus supradictis, barram, post illud tempus per quod asseritis de ipsis barris concessionem habere quamdiu nostre regie dignitatis processerit beneplacito voluntatis. Itaque a quibusvis personis, exceptis nostris domesticis et familiaribus, ac illustris Elinororis, regine Aragonum consortis nostre carissime, et nostri carissimi primogeniti, ac illis eciam qui per privilegium a talibus sunt exempti, quitii et immunes, petatis et exigatis, seu peti et exigi faciatis, jura et emolumenta inde recipi assueta. Et ipsum jus sive jura barre possitis vendere ac alienare, et distrahere seu arrendare, plus oferenti seu oferentibus, pro illis precio seu preciis, ac illis divis et modis, quibus vobis fuerit bene visum. Pecunias vero et emolumenta quemque, ex predictis proventura, in reparacionem poncium et itinerum predicatorum, dumtaxat convertere valeatis omni contradicione cessante. Iniungentes per hanc eandem, universis et singulis officialibus et subditis nostris, et ipsorum officialium locatenencium, quatenus huiusmodi nostram licenciam, et concessionem teneant firmiter et observent, tenerique et observari inviolabiliter faciant, et non contraveniant, aut aliquem contravenire permittant, quavis causa. In cuius rei testimonium presentem fieri jussimus, nostro sigillo pendenti munitam.

Datum Gerunde die xviii febroarii, anno a nativitate Domini millesimo
cccc sextodecimo. Regnique nostri quinto.

Sig  num — P. canc.

Dominus Rex mandavit michi.

Paulo Nicolai. Videre hanc J. Callis et M. de Naves.

A. M. G., Pergamino núm. 198.